



BOLETIM DE ESCLARECIMENTO VII
EDITAL DE CONCORRÊNCIA DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº004/2018

Objeto: A presente concorrência destina-se à contratação de serviços de publicidade, para atendimento ao Município de Curitiba.

Em relação aos questionamentos abaixo a Secretaria Municipal da Comunicação Social – SMCS, esclarece:

1) O edital não prevê tipo e estilo de fonte específicos para a Capacidade de Atendimento. É correto afirmar que podemos utilizar Arial 12 e suas variações como negrito, itálico e sublinhado?

Resposta: Sim, é correto afirmar.

2) No item 8.6 o edital prevê a utilização da fonte Arial tamanho 12 no caderno Repertório. É correto afirmar que podemos utilizar variações da fonte Arial tamanho 12 como negrito, itálico e sublinhado?

Resposta: Sim, é correto afirmar.

3) Ainda sobre o item 8.6 do edital, referente ao repertório, podemos considerar uma ação promocional - distribuição de um material - como uma das 10 (dez) peças publicitárias a serem apresentadas?

Resposta: Não, pois como descrito no subitem 2.1.2 atividades de promoção não fazem parte do objeto da licitação.